
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

Local de Santa Maria do Pará/Escritório Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0324/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 29.08.2016, o 
Extensionista Social II- Técnico em Agropecuária ADJACI 
SILVA RAFAEL Matricula nº 57214579/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude da titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0323/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o Assistente 
de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA 
Matricula nº 3177246/1, para responder pela Secretaria da 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, em virtude da titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0322/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o Técnico 
em Planejamento, Tecnólogo em Processamento de Dados 
GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO Matricula nº 5717910/1, para 
responder pela Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC, em virtude da titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0321/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.07.2016 a 05.08.2016, o 
Extensionista Rural II- Técnico em Agropecuária ANDERSON 
CARVALHO MACHADO Matricula nº 54197573/1, para 
responder pela Chefi a do Local de São João do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá, em virtude da titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0320/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o Assistente 
de Administração DILBERTO DA SILVA ALMEIDA Matricula 
nº 3171442/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude da titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0319/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016, o Extensionista Rural I 
Eng.º Agrônomo VICENTE DE PAULA PAIVA NETO Matricula 
nº 80845514/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Bragança/Escritório Regional de Capanema, até ulterior 
deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0318/2016 - 24.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2016, a Portaria nº 0124/2015, 
que designou a Extensionista Rural Social-II MARIA DA 
CONCEIÇÃO DOS REIS SAMPAIO- Matricula nº 3172570/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Bragança/
Escritório Regional de Capanema, até ulterior deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0316/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 30.06.2016 a Auxiliar 
de Administração VERA LÚCIA SILVA AMARAL Matricula 
nº 57175387/1, para responder pela Chefi a da Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0340/2016 -31.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 03.06.2016 a Diretora 
Administrativa NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Matricula 
nº 13935/1, para responder pela Presidência da Empresa, em 
virtude da viagem do titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0301/2016 - 19.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 05.07.2016, a Auxiliar 
de Administração  PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA - 
Matricula nº 3178579/1, para responder pela Chefi a da Seção de 
Controle Orçamentário/COAFI,, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 967614

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2016

Data de Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 31/12/2016
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade a congregação 
de esforços para implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, executados pela EMATER-
PARÁ no estado, visando contribuir para o desenvolvimento de 
Irituia-Pa. 
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA-PA.
Concedente:  EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 967579

ATA DE ASSEMBLEIA
.

RESUMO-ATA  63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO, DA EMPRESA 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO  
ESTADO DO PARÁ/EMATER-PARÁ

Aos dezesete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
quatorze, na sala de reunião do Escritório Central da EMATER-
PARÁ, localizado à BR-316 Km. 12, Município de Marituba, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº05402797/0001-77 e NIRE 
Nº 15300019451, às 9h30min, reuniram-se, ordinariamente, 
os membros do Conselho Técnico Administrativo da EMATER-
PARÁ-CTA, em atendimento ao Ofi cio Circular CTA.019/2014, 
para deliberar sobre a seguinte pauta ITEM I- Ata da 62ª 
reunião que teria sido aprovada pela intempestividade do 
tempo de encaminhar a Prestação de Contas da Empresa 
referente ao Exercício/2013 ao Tribunal de Contas do Estado; 
ITEM II - AD REFERENDUM Nº001/2014 - transferida 
decisão para a próxima reunião. ITEM III. APRESENTAÇÃO 
DA REFORMULAÇÃO DOS DOCUMENTOS DA EMPRESA: 
ESTATUTO; REGULAMENTO GERAL E PLANO DE CARGOS, 
SALÁRIOS, BENEFÍCIOS e VANTAGENS - os técnicos da 
Empresa procederam as explanações e após os conselheiros 
decidiram que seja feita uma nova versão do Regulamento 
Geral para ser discutida na próxima reunião. Sobre o Estatuto 
e Plano de Cargos, Salários, Benefícios e Vantagens depois das 
discussões foram aprovadas por unanimidade as alterações. 
ITEM IV - APROVAÇÃO DA TABELA DE GRATIFICAÇÃO 
DE LOCALIZAÇÃO - foram feitos os questionamentos pelos 
conselheiros recebida as explicações pelos dirigentes sendo 
colocado em votação  o Conselho deliberou que fossem feitas 
as adequações e discutidas na próxima reunião. Item o que 
Ocorrer  o Presidente da EMATER-PARÁ reafi rmou a necessidade 
de se buscar apoio politico para aprovação do Plano de Cargos, 
Salários, Benefícios e Vantagens e em seguida perguntou se 
algum conselheiro gostaria de se pronunciar, não havendo 
nenhum posicionamento, agradeceu a todos e encerrou a 
reunião.
Marituba(PA), 17 de dezembro de 2014.

Protocolo 967686

RESUMO-ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO - CTA, DA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL DO ESTADO DO PARÁ/EMATER- PARÁ.
Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quinze, reuniram-se na sala de reuniões do Escritório Central da 
EMATER-PARÁ, localizado à Rodovia BR-316, Km-12, Município 
de Marituba, Estado do Pará, às 9h30min, ordinariamente, os 
membros do Conselho Técnico Administrativo da EMATER-PARÁ-

CTA, em atendimento ao Ofi cio Circular CTA.009/2015, para 
deliberar a seguinte pauta:  ITEM 1. ATA DA 63ª REUNIÃO 
DO CTA - sobre a permuta do terreno de Redenção, tratado 
na reunião anterior, foi explicada pelo Presidente da Empresa 
que está sendo anulada. A Ata anterior foi lida e APROVADA;  
ITEM 2. FORMALIZAÇÃO DA POSSE DA DIRETORIA DA 
EMATER-PARÁ (ANTERIOR E ATUAL) EM CUMPRIMENTO 
A EXIGÊNCIA DA JUCEPA; Leitura do Ato de Posse da 
Gestão anterior, onde foram empossados nos cargos para 
os quais foram nomeados, os (a) senhores (a) Humberto Balbi 
Reale Filho; Nazaraci Macedo Natividade e Paulo Amazonas 
Pedroso, para exercerem os cargos de Presidente, Diretora 
Administrativa e Diretor Técnico da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ. 
Leitura do Ato de Posse da Gestão atual: foram empossados 
nos cargos para os quais foram nomeados, respectivamente os 
(a) senhores (a) Paulo Amazonas Pedroso, Nazaraci Macedo 
Natividade e Rosival Possidônio do Nascimento, para exercerem 
os cargos de Presidente, Diretora Administrativa e Diretor 
Técnico da EMATER-PARÁ. Após as assinaturas, foi lavrada 
o presente Termo de Posse para que produza os seus efeitos 
legais. 3.CEDÊNCIA DA ÁREA DOS GALPÕES PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA; sobre este ITEM,  
após as discussões   a Prefeitura se comprometeu a executar os 
seguintes  pontos  1) Cessão de um  terreno para a Associação 
dos Servidores da EMATER-ASSEMPA; 2) Construção das 
alocações para os setores da EMATER-PARÁ que funcionam no 
referido galpão e 3) Locação de Feiras da Agricultura Familiar 
para Marituba e entornos, colocado em votação foi aprovado 
por unanimidade.  ITEM 4 - APROVAÇÃO DO BALANÇO 
PATRIMONIAL E RELATÓRIO DE ATIVIDADES/2014, E 
PARECER DO CONSELHO FISCAL - Sobre item depois de 
várias discussões o Conselho deliberou marcar uma reunião 
extraordinária no dia 15.07.2014 para discussões dos diversos 
ITENS e aprovação; ITEM 5. APRECIAÇÃO DA NORMA DE 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO: feita a 
explanação, informando que a proposta é uma adequação do 
que foi colocado na reunião anterior, e como foram procedidas 
as correções e alterações foi colocado em votação foi aprovada 
por unanimidade.  6. AUMENTO DE 8,34% NOS EMPREGOS 
DE CONFIANÇA; feita as explanações  foi colocado em votação 
e aprovado por unanimidade. ITEM 7. O QUE OCORRER: 
Os conselheiros levantaram questionamento sobre o terreno 
de Redenção, foi retifi cado com a informação de anulação do 
processo. Sobre o valor das diárias do Estado, já existe um 
estudo sobre essa situação na Secretaria de Administração, 
segundo informações da própria Secretária, e que, até o fi nal do 
semestre, já teria um posicionamento. Sobre o Plano de Cargos 
e Salários, foi informado pelo Presidente da Empresa que está na 
Procuradoria Geral do Estado. 
Marituba(PA), 23 de junho de 2015.

Protocolo 967691

RESUMO-ATA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO - CTA, DA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER PARÁ.
Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, na 
sala de reuniões do Escritório Central da EMATER-PARÁ, localizado 
à Rodovia BR-316, Km-12, Município de Marituba, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº05402797/0001-77 e NIRE 
Nº15300019451, às 9h:00 reuniram-se, extraordinariamente, os 
membros do Conselho Técnico Administrativo-CTA da EMATER-
PARÁ, em atendimento ao Ofi cio Circular CTA.010/2015, para 
deliberar sobre a seguinte pauta: Aprovação da Ata da 63ª Reunião 
do Conselho Técnico Administrativo e  Discussão e Aprovação 
do Balanço Patrimonial e Relatório de Atividades/2014. Sobre a 
Ata foi informado que fora encaminhada aos Conselheiros para 
as alterações necessárias e colocada em votação foi aprovada 
por unanimidade. Com referência ao Balanço Patrimonial 
e Relatório de Atividades/2014 feitas todas as discussões dos 
itens questionados na reunião do dia 23.06.2015 foi colocado 
em votação e aprovados por unanimidade. Em seguida o 
Presidente do Conselho solicitou aos diretores da EMATER-PARÁ 
que atentem para as colocações feitas pelo Conselho inclusive 
com a retomada do PROATER sugerida pelo Conselheiro Walmir 
Hugo dos Santos. O Chefe da Contabilidade, Gilberto Silva 
prometeu que a partir de agora os Documentos Contábeis terão 
seus detalhamentos. A Diretora  Administrativa da EMATER-
PARÁ, Nazaraci Macedo Natividade entregou uma cópia do Plano 
Permanente de Providências-PPP referente ao Exercício 2014 
encaminhado à Auditoria Geral do Estado com as providências 
tomadas e que a equipe está se esforçando para alcançar o nível 
ideal. Informando ainda que os trabalhos foram elogiados pelo 
Auditor Geral do Estado. 
Marituba(PA),15 de julho de 2015.

Protocolo 967695


